In domo lectorali, loco scilicet solitae habitationis et residentiae domini iudicis infrascripti: *Form. styli* II,426 (p.394). — [1]

lectoratus, -us m. officium et dignitas lectoris canonici — az olvasókanonok tiszte és méltósága.

In ipsa ecclesia statuimus et constituimus officium lectoratus ad illum statum sui iuris et honoris in omnibus et per omnia, que lectoratus cathedralis ecclesie ... ab exordio sue institutionis dinoscitur habuisse: 1293–1299 *Fil. Közl.* 1958 p.193. Lector nostre ecclesie optinet primum locum in levi choro ... ratione sui lectoratus, qui est dignitas vel potius personatus: *Stat. Zagr.* III,2 (p.77); cf. *Váradí stat.* II,8 (p.90). Lectoratus, quem tenet dominus Stephanus Frank: *Visit. Str.* p.20. Ut ipse magister Ioannes Stock ... lectoratum, cantorum et custodiatum, nec non canonicatus et praebendas personis ... idoneis ... conferen-

di ... habeat facultatem: 1435 Wagner, *Anal.* p.331. Lectoratum dictae ecclesiae nostrae ... dedimus, donavimus: *Form. styli* II,283 (p.313). Ut lectoratum, cantorum, custodiam ac universos canonicatus ... conferre ... possit: 1500 Bánffy *oklt.* II p.370. — [18]

lectoria, -ae f. officium lectoris canonici — az olvasókanonoki tisztség.

Concessimus ... lectorie, cantorie, custodie eiusdem ecclesie in omnibus victualibus ... duas partes: 1232 *CD Croat.* III p.374. Non obstante lectoria, ... quam obtinet: 1423 Juhász, *Tschan.* p.250. — [6]

lectoriale, -is n. lectrinum (legenti inserviens) — olvasópolc.

Bona domini Mathie plebani ... asportando, videlicet unum bonum lectoriale, unam strangulam sedecim florenos valentem, unum pellicium: 1401 *CD Zichy V* p.248. — [1]

lectorium, -i n. (lecturium: c.1440 *Archiv Sieb.* 1873 p.352.) **1** cancelli, qui inter chorum et navem ecclesiae erecti sunt (*Germ.: Lettner*) — kórusrekesztő; **2** locus lectionum v. camera studiorum — olvasóterem v. tanulószoba.

1 Cives in laudem Christi corporis in quodam lectorio in templo Beatae Virginis Mariae habito quoddam altare struere volentes ... se rite astrinxerunt etc: 1372/1460 Zimmermann, *Urkb.* II p.388–399. Pro aedificatione balnei, turris et lectorii ecclesiae: 1426 Fejérpataky, *Szám.* p.231. **2** In lectorio seu camera studiorii: 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2233. Pro creta ad lectorium solvimus denarios > 60: 1427 Fejérpataky, *Szám.* p.235. In tantum animus eius (*sc. fratris Ioannis*) flagrabat proficere in studio, ut valde tristaretur, si lectio negligebatur. ... Alii horrebant lectoria, ipse vero pensabat, ad quid venisset et cur studia instituta essent: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.149. — [11]

lectulus, -i m. cubile, lectus — ágy.

Nocturno denique tempore leprosum in proprio lectulo requiescere faciens accepta securi silvam solus petebat: *Leg. Gerh. minor* 4 (p.474). Clericus vidit iuxta lectuli sui caput personam consistere: PELB. TEM. *Stell.* p.19^v. — [5]

lectura, -ae f. actus legendi — olvasás, felolvasás.

Mulier de quolibet funere pulsatori unum denarium, pro lectura psalteri XII denarios dare tenetur: 1322 *CD And.* II p.12. Non sufficio huic ... multitudini in utroque preesse officio, cantus videlicet et lecture: *Leg. Gerh. maior* 11 (p.495). Presentes ... post lecturam ... reddi iubemus: 1394 Iványi, *Eperjes* p.47. Tenetur ipse dominus lector ... ordinandos in lectura examinare: *Visit. Str.* p.24. Praesentes autem post earum lecturam ubique reddi volumus praesentanti: 1522 Szabó, *Ogy.* p.180–181. Apostatas non scribat ad lecturam mense: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.b,III^v. — *Nota mendose pro 'lecto'*: Spoliando ... indumenta domorum et lecturarum (*forsan lecturarum pro lectorum vide lectulus*) culcitra et linteamina: 1402 *CD Zichy V* p.281. — [38]

lectorium vide lectorium

1. lectus, -a, -um **1** electus — válogatott; **2** eximius — kiváló.

1 Seniorum lector ordo / unanimae decreta ferens communia plebis, / soli sceptriferos urbis commendat honores: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1264–1266 (p.127). Kishorvatus ... cum lectissimo equitatu adveniens ... ex suis aliquot

... gravissimo supplicio ... aliis pelle spoliatis, affecerat: BONF. V,4,109. **2** Miror lectissima verba: IAN. PANN. *Poem.* 10,9 (*ItK* p.613). Illustres domini, plebis lectissima pubes: MART. THYRN. *Ad procer.* III,689. — [4]

2. lectus, -i m. (*pro sing. abl.:* lectu) **1** cubile, stratum — ágy, fekvőhely; **2** basis tormenti bellici — ágyútalp.

1 Henricus ... per singulas noctes cunctis se in lecto collocantibus ... vigilabat: *Leg. Emer.* 1 (p.450). Vidimus ... morbo etiam lacescentes lectorum mollium et ciborum copia ... confoveri: 1217/1218 *CD Hung.* III/1 p.235. Cum domina Vulfet filia Olber ... uxor Marcelli de Sytke in lectu egritudinis decidisset: 1271 *Haz. oklt.* p.60. Tamdiu stabat *Margaretha* in orationibus suis in sero, donec alie sorores intrabant lectum, et vix scire poterant alie sorores, quando ibat ad lectum suum: *Inqu. Marg.* p.167. Ipse Deus fertur lectum statuisse iugalem, / cum lutulenta hominem composuisset humo: IAN. PANN. *Eleg.* II,12,7–8 (p.416). Pro quadam paupercula virgine lego unum ordinatum vel dispositum lectum: 1484 *Sopron tört.* I/6 p.28. Virgines ... dedecoris lecto tractate fuisse ... perhibentur: IOH. THURÓCZ 706 (p.206). Felicem putant senem, quem ab avibus e lecto distrahi conspicantur: BONF. I,1,281. Lazarus ... rudi veste indutus lectum habuit terram: GABR. PECHW. p.16^v (q). In habitacione doleatoris ad pedes lecti est cista, in ea continentur libri: 1522 *TT* 1895 p.385. Lectus adest nullus, lassus non ulla supellex, / hospita sed durum praestat arena torum: MART. THYRN. *Ad procer.* I,59–60. Qui ... cum uxore sua sanctissima in virginitate absque lecti separatione vixerat: *Chron. F.M.O.* p.220. **2** Magistro nautarum ... pro sede vel lecto bombardarum per Danubium ut sursum ducat, dati sunt 4: Engel, *Gesch. Ung.* p.105. Pixidario d<omi>ni regis pro emendo ferro ... ad ferrandum lectum bombardarum: *Ibid.* p.113. — [80]

ledo vide laedo

leena vide leaena

lega, -ae f. (liga) bonitas sive gradus bonitatis metallorum (a lege requisita) — öntvény v. a fémek finomsági fok.

Cudantur obuli in eadem liga, qua ipsi maiores denarii cuduntur: *Decr.* 1439. 10. Ut uniformis moneta sub una lega et pondere progressum habeat per totum regnum Hungariae absque impedimento: 1452 *TT* 1884 p.605. De creverimus quandam monetam ... in una et eadem lega, forma, pondere et effigie cudendam: 1456 Zimmermann, *Urkb.* V p.550. Ipse pro ... necessitatibus nostris in illa camera ... Cassoviensi ... nostram monetam in lega diminuat et solummodo ad sex piseta cudi faciat: 1465 *Ibid.* 1902 p.294. — [8]

legalis, -e **A** strictius: **1** ad legem pertinens — törvény-, jog-; **2** legi conveniens, legitimus — a törvénynek megfelelő, törvényes, jogos. — **B** latius: **1** conveniens (legibus) — megfelelő; **2** de hominibus: honestus, authenticus — becsületes, hiteles.

A **1** Rex noster ... postquam vidit adultam fidem perfecte religionis robor accepisse, legalis vinculum cathene cogitavit relaxare prudenter: *Decr. a. 1104.* praef. p.182. *Colomannus* prefati regis sancte memorie Stephani legalis textum recensuit: *Ibid.* praef. p.183. Ut pro virtutibus premia consequantur, qui legalis sophie studio se totis temporibus subdiderunt: 1438 Teleki, *Hunyadiak* X p.23–

24. **2** Si quis actenus (*sic*) in servitute retentus pro libertate sui tuenda iudicium legale (*var.*: regale) faciens, securus extiterit, tantummodo libertate fruatur: *Decr. c.1010*.
 22. Omnes *parentes* ... honorandos possumus appellare; sed ideo legale mandatum: honora patrem et matrem (*Lev. 20,12 sim.*): IOH.LEM. p.32. Nos autem iustus et legalibus ... supplicationibus annuentes: 1402 Békefi, *Pilis* p.395. Sanctus Ioseph ... fuit filius Heli adoptivus seu legalis: PELB.TEM. *Stell.* p.135^v. Triplex est cognatio, sc. legalis, quae fit per adoptionem; spiritualis, quae fit per sacramenti regenerationem; et carnis, quae fit per carnis propagationem: *Serm. dom.* I p.151–152. Comites, ... qui aliquos nobiles ... erga ... mercedem dispensarunt, officio preventur, et legalem poenam pro dispensatis persolvant: *Decr. 1523*. 9 tit.

B 1 Solvere duas marcas boni et legalis argenti: 1242 *Mon. Str.* I p.344. Septuaginta marcas boni, fini et legalis argenti coram nobis ... eidem ... manualiter numeravit: 1283 *CD Arp. cont.* IX p.369. Pro quinquaginta florenis auri puri Hungaricalibus veri, iusti et legalis ponderis: 1471 *CD Károlyi* II p.420. **2** Ego Ladislaus de Halmay fateor, ... quod legales et circumspicere viri, ... iudex iuraticus cives ... dederunt et solverunt ... sexcentos denarios: 1436 *Sopron tört.* I/3 p.121. Coram ... notario publico tamquam persona authentica et legali: *Form. styli* II,240 (p.298). — [31]

legalitas, -atis f. **1** *rerum: convenientia cum legibus, vis legitima* — törvényesség, törvényszerűség; **2** *hominum: honestas, probitas* — becsület(esség), felelősségérzet, tisztesség.

1 Pulcra ... iusticia rutilat in legalitate: 1328 Gyárfás, *Jászkunok* III p.370. De medio eorum quatuor abbates ... ad id idoneos et legalitate suffultos ... eligere valeant: 1393/1507 *PRT* II p.587. **2** Coram nostre maiestatis oculis se placabilem ob continuam legalitatem et servicia studisset exhibere: 1248 *Mon. Str.* I p.372. Sicut de vestra legalitate confidimus: 1323 *CD Croat.* IX p.157. Fiduciam gerentes specialem de vestra legalitate ... fidelitatem vestram ex affectu duximus requirendam, ... quatenus *etc.*: 1394 *DRH-D* I p.129. Super quo tua sit onerata legalitas: 1438 Teleki, *Hunyadiak* X p.24. Coegit nos publicum officii nostri debitum, ... ut ea, que ... regni huius ... sunt, movere et promovere non recusemus, et presertim apud dominacionem illam, de cuius legalitate ... argumenta celeberrima palam referuntur: IOH.VITÉZ *Epist.* 79,1. Quod nos de fide et legalitate ac multiplici experientia ... familiarium nostrorum ... ad plenum confisi eisdem ... plenam ... concedimus facultatem: a.1526 *TT* 1905 p.33. — [35]

legaliter adv. *legitime, secundum legem* — törvényesen, a törvény szerint.

Si quis in consilio regie mortis aut tradicionis regni legaliter inventus fuerit, ipse vero capitali subiaceat sentencie: *Decr. c.1031. 2.* Ad hoc ... debet intendere regum serenitas, ut institutis legaliter ... eternitatis corroboracionem ... exerceat: c.1202/1334 *CD patr.* VIII p.11. In recompensationem servitorum ... legaliter et legaliter secundum exigenciam meritorum occurrere muneribus donativis: 1307 *CD And.* I p.132. Legaliter et solemniter protestando: 1507 *PRT* X p.688. — [24] [Bellus]

legamen, -inis n. *non plene liquet, an ad 'liga (lega)'*

v. 'legumen' pertineat.

De istis (*sc. vasis*) VIII I<i>b<ras> usque ad tercium annum exposui cum implecione et legaminibus et aliis necessitatibus quasi quinque libras: 1504 *Prot. testam.* II p.266. — [1] [Szovák]

legatarius, -i m. **a** *cui aliquid legatur, testamento relinquitur* — örökös; **b** *iur. de statu hominum: qui aliquid dare, legare debet* — aki valamit adni, valamivel szolgáljni tartozik.

a Liberi et heredes, legatarii que sive commissarii, ut premititur, contra ipsum dominum Paulum ... debitorem ... procedere possent: 1520 *Sopron tört.* I/6 p.396. **b** Due mulieres ... essent lotrices eiusdem ecclesie, duoque viri ... liberi quidem essent, sed legatarii: *Reg. Var.* 209. — [5] [Bellus-Somogyi]

legatia, -ae f. *iurisdictio (vis) legati* — a követ joghatósága.

Nullus nostrae legatie subiectus, qui vult reputari et haberi catholicus, praesumat *etc.*: 1309 *Sacra concil.* p.147. — [1]

legatio, -onis f. (legacio) **A** *actus legandi, legati munus* — követség, küldetés; **1** *proprie: gener. et eccl. etiam legatus ipse* — követ; **2** *meton.: quod nuntiatum — üzenet, jelentés.* — **B** *testatoris mandatum, legatum* — hagyaték, hagyatkozás.

A 1 Evangelice predicationis functa legatione totum mundum divini semina verbi spargendo perlustraverunt discipuli: *Leg. Steph. maior* I (p.378). Virum spirituali legatione tibi transmittendum honorabiliter suscipito: *Ibid.* 3 (p.379). Episcopus ad episcopum sine litteris <et> sigillo legacionem non mittat: *Syn. c.1100.* 20. Si pristaldis iudicis in legacione eius iniuste quid egerit, dampnetur cum iudice inique ei mandante: *Decr. a.1104.* 30. 'Non mee' inquit *Stephanus* 'legationis causas explorare poteris, sed alius, qui fidelior inveniat, accedat': *Leg. Steph. minor* 5 (p.397). Debent dare currus et equos decano, vel canonicis, euntibus in legacionem: 1138/1329 *Mon. Str.* I p.93. Omnes possessiones ... templi Ierosolimitani, ... una cum personis ... in regno nostro habitantibus, et legationem atque negotia templi predicti exercentibus, in protectionem ... suscipimus: 1198/1226 *Theiner, Vet.mon.* p.68. Missi sunt in legatione illa de nobilioribus personis: Oundu ... et alter Ketel: *P.MAG.* 14 (p.54). Ad duces Polonorum pro confederatione regni nostri legationem nostram bis deferendo: 1222/1291 *Turul* 1928 p.124. Abbas Urias compellit eos *custodes porcorum* facere legationes, parare tunellas: 1233 *PRT* I p.717. Si vero mittantur ad legationem, ... se et equos suos propriis expensis procurant: c.1237 *Ibid.* I p.772. Germanus ... grata servitia ... in legationibus nostris ad ... illustrem ducem Ruthenorum deferendis ... inpendisset: 1251/1414 *Reg. Arp.* I p.296. Cum German de villa Cumulus ... in deferendis legacionibus ... ad Russciam fidele servitium exhibuerit: 1259/1264 *CD Arp. cont.* VII p.505. Consideratis serviciis, ... que nobis ... in deferendis legacionibus (*recte: legationibus*) nostris ... impenderunt: 1283 *CD patr.* V p.67. Qui ... ipsum diem pro festo translationis eiusdem (*sc. S. Pauli*) deinceps celebrare vigore et auctoritate sue legationis instituit et mandavit: *Transl. Pauli* p.6^v. Quotidianum ferme michi periculum venit, ut oratoris legacionisque nomen sanctum honestumque ...

observetur: IOH. VITÉZ *Epist.* 71,11. In qua re etsi nobis principalis legatio imposita non fuerit: *Id. Or.* 8,3. Legationes (πρεσβείας) ad se de Peloponneso ductit ac eorum societates intercipit: IAN. PANN. *Dem.* p.47. Quod legationem meam ex te quaerit rex, mediocriter laetor: *Id. Epist.* 17 (p.98). Ipse legatione sua functus est, et non functus est: PETR. VÁRAD p.238. Isti, qui portaverat ferinas ... a duce, qui a Lythvania in legationem venerat, ... dedi I flor<enum>: 1501 *MTT XXVI* p.88. Dominus ... papa legationem commisit ... inquisitori pravitatis haereticae: *Chron.F.M.O.* p.217. — *Nota:* Ecclesia Strigoniensis fundata fuit per Beatum Stephanum regem Hungariae, qui fungebatur legatione Sedis Apostolicae de latere: *Visit.Str.* p.11. Sua maiestas ... nec desiderat titulum apostolice legacionis nate: 1506–1508 *M.Sion* 1866 p.385. 2 Accipiat ... cursor, qualescumque invenerit equos, ut regis legatio cicius expeditur: *Decr.a. 1077.* 28. Ego Adalbertus ... R<ogero> regi Sicilie ... verba legacionis laturus ... patrimonii mei porcionem ... sic profecturus disposui: 1153? *PRT I* p.602. Dux ... Arpad audita legatione Salani ... ducis ... ei respondit: P.MAG. 14 (p.53). Hospites nostros exemimus ... ab omni viagio, nec compelli debeant in equis vel pedites legaciones seu literas deferre ad nos: 1295–1303? *CD Croat.* VII p.218. Tunc nuncium alium ad ducem miserunt et ei hanc legacionem mandaverunt: ... Cumque duci dicta esset legatio, subridens dixit etc.: *Chron.saec.XIV.* 28 (p.289); IOH. THURÓCZ 209 (p.62). Legati Polonie ... adeunt summo pontifici Benedicto nono legationem proferunt: *Leg.sanct.Hung.* p.4^v.

B Ut ... hec nostra collacio seu legacio robor optineat perpetue firmitatis, presentes concessimus litteras: 1264 *Mon.Str.* I p.503. Ut talis legacio testimonialis firma et inconcussa perseveret: 1337 *CD And.* III p.320. Quomodo Michael ... dicti Andree testamentalem legationem reservavit et anihilavit: c.1434 *CD Károlyi II* p.152. Ad servitia ... plebani ... secundum legationem testamentariam ... dominae Katherinae ipsos iobagiones nolumus esse adstrictos (*ed.*: adstrictus): 1438 Zimmermann, *Urbk.* V p.12. Quomodo ... Dominicus ... coram ... confessori (*sic*) suo ... in ultima testamentali sua legatione fassus fuisset, ut etc.: 1476 *Ibid.* VII p.108. Qui ... testamenti seu legacionis testamentarie et executores existerunt: 1492 *Kolozsvár oklt.* p.302. Per huiusmodi ... legationem aut venditionem colonus non nisi laboris sui mercedem ... cuiquam legare vel vendere potest: *Tripert.* III,30(8). Antea fuerit in possessione ac dominio prescripti prati seu fenilis ex testamentaria legacione nobilis quondam Michaelis: 1517 *PRT III* p.674. — [139]

legationalis, -e (legacionalis) *ad legatum pertinens, legatum continens — hagyatéki, hagyatékkal kapcsolatos.*

Urbanus de Kurii et Georgius dictus Spannagl ... cum literis legacionalibus ... venientes ... nobis retulerunt: 1445 Teleki, *Hunyadiak X* p.155. — [1]

legativus, -a, -um *ad legatum pertinens — hagyatéki, örökséghez tartozó.*

Decimae, quae donativae sunt et legativae, episcopatum contingunt: 1273/1477 Zimmermann, *Urbk.* I p.123. — [1]

legator, -oris m. *vectorarius; qui merces transmittendas curat — szállító.*

Pro victualibus legatoribus Base den<arios> XX: 1507 *CD Hung.adn.* IV p.207. — [1]

legatum, -i n. *res, quae testamento alicui relinquitur — hagyaték, örökség.*

Fideicommissarii eorum, qui huiusmodi donationes, concessiones, legata sive relicta seu fideicommissa fecissent: *Syn. 1279.* 82 (p.138). Fideles Christi, ut plurimum ducti pietate, consueverunt nobis facere dona, legata et offerre pecunias: *Stat.Zagr.* I,5 (p.16). Vestrarum virtutum monumenta, veluti legatum nobile et gloriosam quandam hereditatis partem, posteris vestris ... transmittetis: IOH. VITÉZ *Or.* 6,20. Legata testamentaliter oblata: 1456 *Dipl. Sáros* p.479. Quicquid supererat ex legato, partim amicis, partim sacris edibus et pauperibus distribuitur: BONF. II,6,144. — [12]

legatura, -ae f. *res, quae testamento alicui relinquitur; legatum — hagyaték, örökség.*

Item argentaria habet in legaturis, que similiter eidem reddantur: 1511 *CD patr.* I p.402. — [1]

legatus, -i m. (degatus) *qui ad aliquod negotium exsequendum missus est, nuntius, orator — valamilyen feladat végrehajtásával megbízott, követ, szószóló.*

Gener.: Si ... cuius miles vel servus fuga lapsus est, suum miserit legatum ad reducendos eos: *Decr.c.1010.* 25. Inde legatos / Cesari direxit / querens, si tutus / gratia illius / foret: MÜGELN 34 (p.260). Quod ... civitatum, opidorum et liberarum villarum regie iurisdictioni pertinentium nunciis et legatis auditis et diligenter intellectis ... quasdam civitates murorum ambitu cingendas ... decrevimus: 1405 *DRH II* p.191. — 'L. ducis v. regis': Testes ... Arnulfus legatus ipsius *Ladislai regis*: 1091/XII *Ench.* p.101. Dux de Kyeu missis legatis VII duces Cumanorum ... in adiutorium postulavit: P.MAG. 8 (p.42). Legati ... Abae regis et Hungarorum promittebant caesari, ut in omnibus satisfacerent: SIMON KÉZA 48 (p.175). Post pugnam ... cum Perseus de foederibus et pace legatos mississet (ἔπεμψεν ... πρέσβεις περὶ σπονδῶν καὶ εἰρήνης): IAN. PANN. *Plut. dicta* p.69. — 'L. apostolicus v. Apostolicae Sedis' — *pápai követ, a Szentszék követe*: Testes ... Teuzo Sancte Romane Ecclesie legatus: 1091/XII *Ench.* p.101. Veniente ... Apostolice Sedis legato ... sanctum corpus elevatum est: *Leg.Gerh.minor* 7 (p.479). Constitutiones editae per venerabilem patrem, dominum Philippum, ... Firmanum episcopum ... Apostolicae Sedis legatum: *Syn. 1279.* exord. p.72. Privilegium ... Apostolice Sedis quondam degati (*sic, recte*: legati) non exhibuit: 1300 *Mon. Str.* II p.479. Exhibuit nobis quoddam privilegium domini Gentilis ... presbiteri cardinalis et Apostolice Sedis legati: 1323 *Ibid.* III p.31. Rogatus ... dominus legatus, nuncius apostolicus et reformator ... publicum instrumentum sui sigilli pendentis iussit munimine roborari: 1411 *PRT III* p.458. Mediavit in hac re Apostolice Sedis et sanctitatis vestre legatus: IOH. VITÉZ *Epist.* 69,7. — 'L. a latere, de latere': *ab ipso summo pontifice Romano missus, plena potestate instructus (praec. cardinalis) — a pápa teljhatalmú követe (bíboros)*: Verum ne ... illorum propositum ex dilatione sustineat impedimentum, ... si legatum, ad hoc exequendum a latere vestro destinatum, praestolamur: 1214/1245 *Mon.Str.* I p.205. Super huiusmodi asserta irregularitate nullus possit dispensare, neque legatus de latere, cuius infra papam auctoritas maior habetur: 1456 *TT* 1901 p.206. Vidit interim non modo indultum sibi a Sede Apostolica, verum etiam speciales

ad se legatos mitti: 1462 *Matth. epist. Rom.* p.19. Presbyter cardinalis ... legatus de latere: 1463 *Haz. oklt.* p.427. Legatus pontificis hoc intelligens summis precibus oravit regem Mathiam: *GAL.* 1,3. Dominus Angelus ... sanctitatis vestrae nuncius seu legatus ... oratorem ... in ... monasterio capi et e domo produci ... mandavit et fecit: 1489 *Juhász, Tschan.* p.284. Sententiā excommunicationis poenā, a qua nec per ordinarium, nec per legatum a latere ... possint absolvi: 1515 *Sacra concil.* p.237. Reverendissimus in Christo pater frater Gentilis, legatus de latere: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.46. — ‘*L. natus*’: *archiepiscopus v. episcopus iure legati Apostolicae Sedis in sua provincia gaudens* — *sentszéli követ jogkörével bíró érsek v. püspök*: Ex munificentia et promotione serenissimi principis domini Sigismundi regis Hungariae, ipse archiepiscopus effectus est primas et legatus natus: *Visit. Str.* p.12. Nos Dyonisius ... primas et in utroque foro Apostolice Sedis legatus natus ... nostre ecclesie ... constitutiones edidimus: *Syn. 1450.* exord. p.1. — *Nota: iudex ad singulas causas electus — meghatározott ügyekhez választott bíró*: Coram quibuscunque dominis iudicibus ordinariis, extraordinariis, legatis, delegatis, commissariis: *Form. styli* II,63 (p.191). — [143]

legenda, -ae f. 1 *vita cuiusdam sancti — egy szent élettörténete*; 2 *liber acta sanctorum continens, qui in ecclesia legebatur — a szentek cselekedeteit összefoglaló (fel)olvasókönyv.*

1 *Legenda Sancti Stephani regis ab Hartvico episcopo conscripta*: *HARTV. tit.* (p.401). Qui autem vult scire eius meritoria opera, prolegat ea, quae sunt descripta in sua legenda: *Chron. Zagr.* 9 (p.209). Quid ipse ... gesserit, habetur in eius legenda: *Chron. F.M.O.* p.237. 2 *Plebanus* libros decretales, novam legendam et bibiliam (*sic*) ab ecclesia alienavit: 1354 *Sopron tört.* I/1 p.103. Legendas ... abbreviatis inscripsi: *PELB. TEM. Pom. sanct. hiem.* prol. p.8^v. — [14]

legerfalc (legisfalc) *vox corrupta a Germ. Jägerfalke (?) i. q. falco, iépaç — (vadász)sólyom.*

In montibus ... grifo nidum parat, avesque legerfalc, quae Hungarice kerechet appellantur, procreare pullos dinoscuntur: *SIMON KÉZA* 6 (p.146); *cf. Chron. saec. XIV.* 6 (p.255): aves ... legisfalc, que Hungarice 'kerechet' appellantur. — [2]

legibilis, -e *qui legi potest — olvasható.*

Constitutiones ... conscribi faciant litera grossa, legibili atque distincta: *Syn. 1279.* p.163. Liber ... grandis filius Dei est, qui autem incarnatione legibilis erat solis angelis: *Serm. dom.* I p.45. — [2]

legibiliter adv. *ita, ut legi (et intellegi) possit — olvashatóan (és érthetően).*

Ut presens nostra constitutio robor obtineat perpetue firmitatis, ... eam prius presente quasi toto clero et aperte, audiente, publice et legibiliter legi fecimus et appositione sigilli nostri munitam in sacristia ... effigi iussimus: *Várad stat.* I,40 (p.78). — [1]

legibulum, -i n. (ligibulum, ligubulum) *corona precatoria globuli filo traiectioni, qui adhibentur precibus numerandis; rosarium — olvasó (imák számolásához), rózsafüzér.*

Quinque legibula ducentos florenos auri valentia: 1480 *Bánffy oklt.* II p.219. Legibulum corallium ... filie ...

legavit: 1519 *Iványi, Eperjes* p.474. Item habeo duo ligibula de claris, hec lego ut melius ligubulum dent ad capellam Beate Virginis Marie, ut ad collum imaginis Beate Virginis Marie ponatur; aliud vero ligibulum lego filie mee Katharine: 1519 *Héderváry oklt.* I p.565. *Novicii* habeant orationale et legibulum: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.d,II^f. Euntes per viam non seculariter, sed religiose vadant, legibulum, non gladium, hastam vel sagittam aut arcum versantes: *Ibid.* p.h,VI^v. Regale legibulum filiae regis Belae in conventu Strigoniensi servatum saecularibus pro sui acceptance qualibuscunque personis dividebat: *Chron. F.M.O.* p.246. — [24]

legifer, -i m. *qui legem fert, legislator — törvényhozó.*

Dominus legifer noster: *Serm. Quinqueecl.* 102 (p.217).

Sic is rex *Ladislaus* legiferi est sectatus iura Lycurgi: *MART. THYRN. Ad procer.* II,319. — [2]

legimen vide legumen

legio, -onis f. 1 *militum copiae, praec. equites — katonai csapat (lovás);* 2 *multitudo, turba — sokaság, tömeg.*

1 *Ceperunt ... tempestuosus ymbribus densissimarum sagittarum in turmas legionum regis et ducis desevire*: *Chron. saec. XIV.* 102 (p.367). Delatus in castra a pretorianis legionibus eadem consalutatione comprobatur: *BONF.* II,1,71. 2 *Ops, latex, rus sunt regio, / que si Hunorum legio / habet, habebit cetera*: *MÜGELN* 17 (p.246). Ascendentem (*sc. animum S. Emerici*) ... / sursum ducit iubilans angelorum concio, / contradicens demonum confutatur legio: *XIV Dankó, Hymn.* p.228. Ut sacra corpora sicut anime eorum in celestibus beate legionis mereantur coniungere: *Leg. sanct. Hung.* p.4^f. Dominus ... in flagellatione habuit ictus ad unam legionem: *GABR. PECHW.* p.9^v (x). — [12]

legiptim-, legiptin- vide legitim-

legisfalc vide legerfalc

legislator, -oris m. *qui leges fert — törvényhozó.*

Caveri solet, ut contractus inter subditos et sub lege factus, legislatoris auctoritate provide confirmetur: 1252/1376 *Mon. Str.* I p.391. Legislator ut narravit, / hii sunt celi, quos creavit / Deus in principio: *a.1341 Dankó, Hymn.* p.306. Super quem *populum Hungaricum* ... constituit Dominus legislatorem Sanctum Stephanum: *Serm. Quinqueecl.* 102 (p.216–217). At quin et vitas continet nostra editio clarissimorum tam apud Romanos, quam apud Graecos ducum et legislatorum (νομοθετών) ac imperatorum: *IAN. PANN. Plut. dicta* p.32–33. Legislatorem non talem habuere Solonem / res Pandionaeae, non tam Lacedaemona doctum / quam frugi consulta dabas: *TAUR. Staur.* III,227–229. — [10]

legisperitus vide lex et peritus

legista, -ae m. *iuris peritus — jogász, törvénytudó.*

Ut legistas legaliter, medicos medicinaliter, theologos theologice ... alloquatur: *IOH. LEM.* p.6. Alius modus scribendi placet legistis, alius physicis, alius provecis, alius improvecis, ... alius ecclesiasticis, alius laicis: *Ibid.* p.48. Dicunt iuristae et legistae: *Form. styli* I,213 (p.138). Explicunt 'Moralia' Beati Gregorii pape super Job, <per manus> Iohannis de Bredenscheid de Tremonia, legiste domini L<udovici> Regis Hungariae: 1367 *MKsz* 1879 p.136. Ius possessionarium per exercitia militaria conquistum apud legistas peculium castrense ... nuncupatur: *Tripert.* I,5. — [7]

legitimalis, -e *legitimus* — törvényes.

Cum ... habita legitimali proclamacione ... congregationem generalem celebrassemus: 1355 CD patr. III p.167. — [1]

legitimarius, -a, -um (legittimarius) *legitimus* — törvényes.

Hominibus ... in facie dicte possessionis modo legitimario expectantibus: 1330 CD Zichy I p.350. Cum ... procuratores ... < ... > ... per formam legitimariae citationis traxissent in causam: 1347 Horvát, *Verbótz* p.34. Quod ... legitimario processu ... dominum abbatem in causam attraxissent: 1367 Zimmermann, *Urkb.* II p.294. Ut legitimario et iusto ordine ... testamentum fuisset et esset ordinatum: 1423 *Zsigm. oklt.* X,123. — [5]

legitimatío, -onis f. (legitimacio) *probatio* — törvényesítés.

Ut ... hec a Stephano certa legitimacione facta in ecclesiam donacio ... nullis unquam temporibus retractari valeat: 1222/1774 CD patr. VI p.14. Ad successionem bonorum ... ipsa legitimatio locum non haberet: *Tripert.* I,106(2). — [3]

legitimatorius, -a, -um *legitimus* — törvényes.

Ladislaus ... in dominium dictarum ... particularum terre ... introire debebat processu legitimatorio mediante: 1346 CD And. IV p.608. — [1]

legitime adv. (legiptime, legitimo, legitime, letitime) *saepissime in formula: lege, modo legitimo, secundum legem* — törvényesen, törvényt szerűen.

His ... armis mentis contra invisibiles et visibiles legitime dimicare poteris inimicos: *Inst. mor.* 1. Scegen ... impeciit Andream, ... quod filiam suam nepoti suo ... violenter rapuisset ... Andreas autem respondit, quod non violenter, sed legitime filiam illius nepoti suo in uxorem adduxisset: *Reg. Var.* 82. Ut ... huius vendicionis et empcionis, coram nobis legitime et sollempniter, sine contradiccione aliqua celebrate, series imposterum nequeat in dubium revocari: 1257 *Mon. Str.* I p.444. Collatio per ... regem ... facta letitime fore videbatur: 1290 *Reg. Arp.* II/4 p.23. Nos ... prescriptum privilegium ... simul cum sententia, super ipsa piscatura ... rite facta et legitime ... ratificamus, acceptamus, approbamus: 1324 *Mon. Str.* III p.55. *Nicolaus* contra ipsum dominum abbatem legitimo nostram in presentiam evocandus fore censebatur: 1361 *PRT* II p.473. Matrimonium ... cum quadam Susanna ... de presenti legitime contraxit ... ac prolem procreavit: 1442 *Mon. Vespr.* III p.117–118. Tributum in Eszek exigi consuetum per prefatos ... iuste et legitime exigeretur: 1454 CD *Croat.* II p.280. Cives ... ad videndum et audiendum declarari se excommunicationis sententiam legiptime esse ligatos ... citetis ... ad terminum competentem: 1458 *Sopron tört.* I/4 p.275. *Possessiones* ob amissam arcem ... Nandoralbensem ... ad ... sacram coronam nostram rite et legitime devoluta existunt: 1526 *MTT* VI p.5. Tibi legitime certanti corona praeparatur sempiterna: GREG. GYÖNGY. *Vitae* p.138. — [142]

1. legitimo, -are *legitimum reddere, probare* — törvényesít (a homines: statum legitimum non legitime natis attribuire; b res.)

1 Legitimati autem si qui ex ipsis fierent, servicium inpendere supra dictum: 1292 CD patr. IV p.81. De ...

bonis ipsius apud dictum Gervasium relictis legitimare debeat eandem sororem suam: 1321 CD And. I p.639. Quas suboles etiamsi papa legitimaret: *Tripert.* I,106(2). Maculam geniture ipsius Francisci literis privilegialibus nobis Rome concessis abstergimus et annihilamus, de thoroque naturali legitimamus in thorum legitimum, quoniam semota omni ambiguitate eum nos genuimus: 1521 CD *Telesi* II p.449. 2 Citatio legitima et legitimata censeatur: 1298 *Mon. Budapest* I p.337. — [7]

2. legitimo vide legitime

legitimus, -a, -um (legiptimus, legiptinus, legitimus, legitimus) A *iustus, legalis* — jogos, törvényes: 1 *strictius: ad legem pertinens, legalis, iudicialis* — a törvényhez tartozó, törvény-, bírói; 2 *latius: lege constitutus, legitime conveniens, legalis* — törvényes, a törvénynek megfelelő (a de hominibus; b de abstractis). — B *cui aliquid iure debetur, legalis* — törvényes, jog szerinti.

A 1 Legitimos autem numeros dicit, qui eminentius in eloquiis commendantur, ut septemprarius et denarius et duodenarius, quibus plerumque vel universitas temporis, vel alicuius rei perfectio designatur, quemadmodum: septies in die laudem dixi tibi, quam nihil est aliud, nisi semper laus eius in ore meo: GER. p.32; cf. *Aug. doct. christ.* III,35,51. Rex itaque Stephanus, Colomanni filius hanc causam Walthero, Waradiensi episcopo legitimo fine terminandam commisit: *Leg. Lad.* 10 (p.524–525). Contra legitimum processum: 1317 CD And. I p.440. Quod facta ... inquisitione legitima ... indagatum fuisset: 1394 *Iványi, Eperjes* p.47. 2 a Quando concupiscimus ... mulierem praeter intentionem gignendi prolem et non legitimum (γυναϊκός ... καὶ τῆς μὴ νομίκου): CERB. *Max.* II,33. Dignum est scripto ... confirmari, quod inter legitimas contractum est personas: 1181 *III. Béla* p.345. Chaba filius Ethelae est legitimus ex filia Honorii imperatoris Graecorum genitus: SIMON KÉZA 22 (p.163). Iste namque Chaba legiptimus filius erat Atylle regis: *Chron. saec. XIV.* (S) 22 (p.280). Proscriptus est Hannus eo quod malevole iugulavit uxorem suam legitimum: c.1390 *Fejérvágy, Szám.* p.94. Absque filiis legitimis masculini sexus: *Decr.* 1402. — *Subst. f. i. q. uxor, coniunx* — feleség: Bigamos presbiteros ... et viduarum vel repudiarum maritos iubemus separari. ... Separatas autem feminas parentibus suis iubemus reddi et quia non erant legitime, si voluerint, liceat eis maritari: *Decr.* 1092. 1. b Presbiteris autem, qui prima et legitima duxere coniugia, indulgentia ad tempus datur propter vinculum pacis et unitatem Sancti Spiritus: *Ibid.* 3. Latini, qui Hungarorum consuetudini legitime consentire noluerint, scilicet, qui postquam Hungari carnes dimiserunt, ipsi iterum in secunda et tertia feria comederint, si se nostre consuetudini meliori non consenserint, quocumque volunt, eo vadant: *Ibid.* 31. Ad ... comitem ... venisse ac filiam suam ritu legitimo matrimoniali in uxorem sibi duxisse *agnovimus*: s.1200/1571 CD *Croat.* II p.359. Cum ... legitimo consensu convenit: 1210 *PRT* I p.617. Cum ... fuisset condemnatus ... in expensis legitimis: 1239–1240 *Ibid.* VIII p.285. Nobis in etate tenera constitutus in regni gubernaculum ... successissemus, ... postmodum ... in etate legitima constitutus congregationem ... habuimus generalem: 1279 *Reg. Arp.* II/2–3 p.245. Nos itaque iustus ac legitimis supplicationibus Andree sepe dicti favorabiliter inclinati ... predic-

tas patentes litteras ... ratas habendo ... duximus confirmandas: s.1290/1322 *CD Arp. cont.* X p.3. Quod ad vos accedere non possint propter viarum discrimina et quaedam legitima alia impedimenta: 1299 *Mon. Str.* II p.475. Ex iusta causa et legitimo (*sic*) de possessionibus ... compulsi: 1300 *CD patr.* VII p.308. Ea est ... tum ... castimoniae mater atque magistra, cum intra legitima maris et feminae, humanos coercet et frenat appetitus: IAN.PANN. *Epist.* 21 (p.105). Delator Aristogiton ex legitima condemnatione (ἐν τῷ δεσμοτηρίῳ κατακρίτου) vitam in vinculis finiturus esset: *Id. Plut. dicta* p.55. Portionem possessionariam ex legitima testamentaria dispositione ... nobilibus magistris remiserunt: 1473 *TT* 1910 p.288. Dedicacionis die fratrem invitavit, ne templi dedicatio sine legitima celebritate transigeretur: BONF. II,5,239. Portionem suam, ... ipsum Stephanum Aczel ex legitima fassione nobilium ... in nonaginta florenis titulo pignoris concernentem: 1526/XVII *Komárom vm.okl.* p.136. — *Nota in arte metrica: 'pes l.' i.q. numeri — a verstanban: ütem: Nec me alius docuit ... / apta in legitimos cogere verba pedes:* IAN.PANN. *Eleg.* II,4,69–70 (p.370).

B Quia nec per se comparuit, nec per legitimum responsalem: 1231 *PRT* I p.704. Quod ... frater Iacobus ... vice et nominibus ... Georgii abbatis et conventus monasterii S<ancti> Benedicti de Grana, uti procurator eorumdem legitimus, nobis per modum protestacionis dixit: 1256/1509 *Mon. Str.* I p.435. Dum heredes legitimi non existunt, bona decedentium ad cognatos iure successorio devolvantur: 1278 *Reg. Arp.* II/2–3 p.219. Fratrem Lazarum ... verum dominum et legitimum constituimus possessorem earundem *terrarum*: 1299 Zimmermann, *Urkb.* I p.212. Terra Petro et Joanne filiis Joannis sine successore legitimo decedentibus in manus ipsius domini Belae condam regis Hungariae ... fuisset devoluta: 1347 *Reg. Arp.* I p.232. Expedire nostrum verum, legitimum ac solemnem procuratorem: 1380 *Dipl. Anjou* III p.339. Omnes universaliter ... puerum, dominum Ladislaum ... in verum et legitimum regem Hungariae et dominum nostrum assummemus: *Constit.* 1445. praef. 6 (p.95–96). Ego ... ut legitimus patronus, nomino et presento beatitudini vestre ad prefatam ecclesiam promovendum venerabilem Osvaldum de Szentlázlo: 1465 *Matth. epist. Rom.* p.73. Personaliter vel per procuratores vestras (*sic*) legitimos comparare modis omnibus debeatis: 1515 *Komárom vm.okl.* p.124. — *Nota i.q. fidus, idoneus — hiteles, megbízható:* Hospites clerici, qui de alienis partibus venerunt, ... legitimos testes producant: *Syn.c.1100.* 21. — [263]